litate vestitum. Quod si vere gravissimi theologi dixerunt, physiologiam secuti, potentiam sequi ad esse, qui per se nihil est, quid magnopere per se possit? itaque divine littere hominem vocant meram vanitatem, idolum, mendacium, imaginem, umbraticam speciem et fugientem, rem videlicet inamissimam, uno verbo, nihil. Ex quo concluditur neminem in se prudenter fiduciam collocare posse, quod hic Job clara profitetur cum ait: « Ecce non est auxilium mihi in me; » sed neque in copia amicorum aut aliorum hominum officio, studio aut industria fidere oportere significat, cum subdit: « Et necessariū quoque mei recesserunt a me. » Praeclarum Davidis illud effatum est *Psal. lxx. 13*: « Quia vana salus hominis: » homo enim saepe in officio et amicitia languet, et obliviscitur, et contemnit, spernere frustratur, et quod vult nequit, et quaerit potius sua quam aliorum commoda; vanus est, vanitasque ipsa, denique facile emoriatur, et proinde est verissimum: « Quia vana salus hominis. »

« Audiunt haec, inquit S. Hieronymus in *Psal. lxx. 13*, qui spes suas in potentibus hominum vel in terrenarum divitiarum splendoribus ponunt: *Quia vana salus hominis*: » potentatus vocat magnorum virorum excellentem praestantiam, honorem, dignitatem, auctoritatem, late patentem et diffusam potentiam atque dominatum: principes enim clarique sapientia viri, quique magnificis opibus excellunt, vim magnam habent ad tenendum in voluntates commovendas, ut fiduciam in illis suam reponant; unde fit ut saepe multi dynastarum et optimatum gratiam pluris faciant, et maiora expectent ab illis bona quam a Deo. plusque spei in fideis collocent quam in summo et beneficentissimo Numine, a quo uno salus, iuxta illud regii Propheta *Psal. li. 9*: « Domini est salus, » quod eleganter ante oculos posuit D. Augustinus in *Psal. cxlv. 1*: « Dicatur homini in afflictione aliqua consubito: Est quidam homo mignus, per quem possis liberari: arripet, gaudet, erigitur: quod si dicatur illi: Liberet te Deus, quasi desperatione frigescit, » etc. Sic nimium contemnitur Deus, dum humani splendor favoris perstringit oculos, spesque boni perituri dilabatur, et rejecta potentissima a Dei manu ad iudicandum beandumque parata brachium suum homines carnem ponunt. Istius generis homines non dubitavit Jeremias cap. xvii. 5 gravissimo

Non in amicitia fidendum.

Vana salus hominis.

Homines passim in facie in hominibus ponunt, quam in Deo.

Maledictus homo qui confidit in hominibus.

verbo nominare *maledictus*: « Maledictus homo qui confidit in homine, » quem *ibid.* vers. 6 ait myrice in deserto simillimum, quae se non tollit in sublime, neque fructum abundantiam gaudet: est eum myrica, opinione veterum, portentis infertorum devota; quam Plinius arborem infelitem et religione damnatam vocat; quamque Hebraei symbolum esse volunt hominis abjecti et despicendi, qui in sordibus atque summa contempione haeret. Inde illud est hymnopaevi Regis *Psal. cx. 18*: « Respexit in orationem humi-

lum: » ubi in Hebraeo est in orationem myrica; sed maxime in hac arbore notatur illudenda sterilitas, quae nullo fructu hominum utilitati et iunctantati consulat: quare de illa subdit Vales *Jerem. xvii. 6*: « Et non videbit cum venerit bonum, » hoc est, imbre et caeli donis non fruetur; unde necesse est, ut confecta siccitate nullum fructum expectatione dignum efficiat.

Contra vero divine fiduciae bonum idem ipse Jeremias cap. xvii. vers. 4 coelesti afflatu et herico veluti cantu prosequitur, cum infima latetia delibutus in hunc modum exclamat vers. 7: « Benedictus vir qui confidit in Domino, et erit Dominus fiducia ejus; » subdit continuo de optabili et praedicando fructu: « Et erit quasi lignum quod transplantatur super aquas, quod ad humorem mittit radices suas; et non timebit cum venerit aestus; et erit folium ejus viride, et in tempore siccitatis non erit sollicitum, nec aliquando desinet facere fructum. » O thesaurus divinae fiduciae immensus! in quibus plena et redundans cornucopia semper redundet: sim nimirum, si coever illos copiosius exponere. Qui diffidunt viribus suis, et prudentiae, et fallentibus hominum consiliis, atque in Domino spem loquant suam, arbores sunt *desolatae*; quae iuncta viriditate et perenni velut honore vestuntur; neque modo pulchrae sunt, et ad hominum commendationem decore atque amabiles, verum etiam ad communem utilitatem fructum ferunt; non timebunt si tentationes ingruant, si venerit aestus, si difficultates obijciantur; sicari non possunt, quas irrigua semper unda fovet Deus, unde efflorescunt in dies magis, atque ad inclyta facinora conficienda renovantur. Facit illa cum Deo conjunctio, quam pia fiducia conciliavit, ut humana imbecillitate superata, et disjectis impedimentis, feliciter multa faciant, quae alioquin per se nunquam potuissent efficere.

14. QUI TOLLIT AB AMICO SUO MISERICORDIAM, TIMOREM DOMINI DERELINQUIT. — Hic, inquit, qui amicum, cum illius dolorem aut juvando aut consolando levare debuissent, in afflictione deserunt, non tam erga amicum fidem quam Dei timere a dereliquisse ac prodidisse existimandi sunt: ungit hic amicos suos, quod acerbi in se fuerint, et eorum illiberalitatem et inclementiam exaggerat, quod ab illis eo prodatur et deserat articulo, in quo magis illorum desiderare poterat officium et fidem, quare illis eandem minatur rerum vicissitudinem, cum pietatis et benevolentiae officium prodiderint: ita Sanctius noster. *Timorem* autem hic, ut saepe fit, accipit pro religione cultuque Dei, quem nec revertetur nec novit quidem infidus in amicitia, maxime qui iacentem amicum non solatur, non juvat omnia quae potest ope, aut saltem non dolet. Hinc non absimilis est aurca illa S. Joannis evangelistae, dilectionis fraternae praecanis celeberrimi, sententia I *Epist. iii. 17*: « Qui habuerit substantiam hujus mundi, et vi-